1

协秘函〔2023〕2号

关于举办全国高校后勤管理干部创新管理
高级研修班（第二期）的通知

各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会（研究

会）,各有关高等学校：

为学习贯彻党的二十大和全国两会精神，全面提升高校

后勤管理干部的综合管理能力，更好地应对“十四五”时期

高等教育高质量发展带来的新任务、新要求，为构建高质量

教育后勤保障体系提供高素质人才支撑,中国教育后勤协会

秘书处按照 “全国教育后勤人才助跑计划”工作安排，决定

于 3 月 17-20日在广东省珠海市举办“全国高校后勤管理干

部创新管理高级研修班（第二期）”。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

主办：中国教育后勤协会

协办：广东省高校后勤协会

二、时间地点

时间：2023 年 3月 17-20 日（17日报到，20日离会）

地点：广东省珠海市（报到地点另行通知）

三、研修对象

高校分管后勤工作的校领导，后勤（总务）等部门的处

2

长、副处长及后勤服务实体的总经理、副总经理等相关负责人。

四、研修内容（拟）

（一） 向华为和任正非学习管理

“伟大的机构不是管理出来的，而是领导出来的”。著名

管理学家吴春波教授结合对华为和任正非管理哲学独到且

深刻的理解，通过丰富的案例教学，快速拓展后勤管理干部

视野，提升管理效能。

讲师：吴春波 中国人民大学公共管理学院教授，博导，

著名管理学家，《华为基本法》起草人之一，华为技术有限公

司高级管理顾问。

（二）高质量 新格局 新发展——全球大学改进与中国

教改热点

系统梳理全球大学改进的通专融合、科教融合、产教融

合和学科融合的新趋势，深度分析我国高等教育发展的最新

热点问题。

讲师：周光礼 中国人民大学教授，博导，“长江学者”

特聘教授，中国教育发展战略学会常务理事。

（三）高校后勤数字化转型的思考与实践

全面阐述数字化的核心要义、高校后勤管理实现数字化转

型的方式和路径，高校后勤数字化管理和运营转型的案例分析。

讲师：王继伟 国家急需紧缺人才和辽宁省军民融合高

层次人才，航天网信有限公司董事长，山东大学兼职教授。

（四）高校后勤管理中的风险管控

分析高校后勤巡视、审计过程发现的主要问题及整改措

施，为后勤管理者提供风险管理抓手。

讲师：李进 山东省教育发展中心党委委员、纪委书记

3

（五）全媒体时代的舆情应对与舆论引导

结合高校舆情管理的全链条管理，结合丰富实践案例，

全面提供全媒体时代高校舆情管理的实施路径。

讲师：刘晓程 兰州大学新闻与传播学院副院长、副教授、

博导。中国新闻史学会常务理事兼公共关系分会副会长、中

国国际公共关系协会学术专业委员会委员。

（六）主题沙龙

根据培训内容结合各校具体问题开展沙龙研讨，专家解

读，务求实效。

五、颁发证书

研修结束，由中国教育后勤协会颁发结业证书。

学员学习论文将择优推荐《高校后勤研究》期刊发表。

六、研修费用

1.本次研修班收取培训费用 2400元/人(含资料费），培

训费发票由我会开具增值税普通电子发票，并在培训结束前

发送至报名填报的电子邮箱。

2.食宿安排

培训期间，食宿统一安排，住宿费用自理。

七、报名办法

本次培训自愿参加，为保证培训质量，规模控制在 120

人以内，额满为止。报名截止日期为 3 月 16 日。

（报名二维码）

1.扫描上方二维码，点击“我要参会”，进入会议服务系